事 務 連 絡

令和７年８月２５日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 各 種 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課  御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設助成課

令和７年度 廃校活用推進イベントの開催について

 平素より文部科学行政に関し、御理解、御協力いただきありがとうございます。

 近年、少子化等の影響により児童生徒数が減少し、毎年約 450 校の廃校が発生しております。

こうした中、その活用が課題となっていますが、各地方公共団体や民間事業者による創意工夫を

通じ、廃校活用が地域活性化等につながっている事例も多くみられます。

このような状況を踏まえ、文部科学省では、廃校活用に向けた取組を一層推進することを目的

として、別紙のとおり「廃校活用推進イベント」を開催いたします。

本イベントでは、実際に廃校活用を行っている事例の関係者をお招きし、活用に至るまでの経

緯や工夫等について発表いただきます。また、現在活用を募集している廃校施設について地方公

共団体から PRを行ってもらい、事業者等との意見交換や情報共有をしてもらう場を設けます。

特に、活用用途が決まっていない廃校施設を所有している、または今後廃校が発生する見込み

のある地方公共団体の皆様におかれましては、本イベントへの参加及びブース出展について積極

的に御検討いただき、参加を希望される場合は期日までに御登録をお願いします。

 各都道府県教育委員会におかれましては、教育委員会内のみならず、財産管理部局や産業振興

部局など廃校施設活用関係部署、及び域内の市区町村へ広く周知をお願いします。また、市区町

村教育委員会におかれましても、教育委員会内や廃校施設活用関係部署へ広く周知いただきます

ようお願いします。

＜参考＞文部科学省ホームページ

・～未来につなごう～「みんなの廃校プロジェクト」

 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1296809.htm

・令和７年度 廃校活用推進イベント（東京会場）

 https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1422877_00011.html

※当省ホームページには、過去のイベントの概要や配布資料も掲載していますので、御興味の

ある方は御参照ください。

  問い合せ先
文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部

施設助成課 振興地域係

TEL   03-5253-4111（内線 2464）
E-mail  minpro@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1296809.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyosei/1422877_00011.html

令和７年度 廃校活用推進イベントの開催について

１．日 時

 令和７年 10月 17日（金）13:00～16:30

２．開催場所

（１）文部科学省東館３階講堂（東京都千代田区霞が関３－２－２）

              銀座線「虎ノ門駅」６・11番出口より直ぐ(11番出口より直結)

千代田線「霞ヶ関駅」Ａ13番 徒歩５分

日比谷線「霞ヶ関駅」Ａ８番・Ａ13番 徒歩６分

丸ノ内線「霞ヶ関駅」Ａ４番 徒歩８分

（別紙２：会場地図参照）

※今年度は当日のオンライン配信は行いませんが、事例発表は録画のうえ、後日文部科学省ホ

ームページにて公開予定です。

３．参加対象者

 地方公共団体職員、民間事業者、大学関係者、NPO法人 等

４．日程詳細（予定）

12:30 開場

13:00 開会

13:05～13:20 行政説明

13:20～15:30 事例発表（発表者調整中）

15:30～16:30 マッチングタイム

16:30 閉会

  ※定員 200名程度を予定しています。（先着順）

  ※マッチングタイムでは、活用用途を募集する自治体がブースを出展し、参加者同士で自由

に情報交換をする時間となります。参加自治体は決まり次第、文部科学省ホームページに

てお知らせします。

※今後、変更が生じる可能性があります。

 次ページも御覧ください

別 紙

５．参加登録方法

以下の URLから参加登録ページにアクセスし、必要事項を入力してください。

○ブース出展参加を希望する自治体

  https://forms.office.com/r/KW1B17r5MN

申込締切：令和７年９月８日（月）17時〆

※ブース出展を希望する自治体には、活用用途を募集する廃校施設の紹介資料（パワーポイ

ント数枚程度を想定）を作成していただく予定です。作成いただいた資料は後日文部科学

省ホームページに掲載を予定しています。また、今年度は PR 動画を作成いただかないこ

ととしました。詳細は追って御連絡します。

 ※期限までに参加を確定できない場合も、備考欄に記載の上、登録をお願いします。

※８～12自治体程度の参加を想定しています。

※参加希望が多い場合は、個別に調整させていただく場合がありますので御了承ください。

○一般参加者（現地会場）

https://forms.office.com/r/XAjfwwbzeW

申込締切：令和７年 10月３日（金）17時〆

※定員 200名程度を予定しています。（先着順）

◆御不明な点があれば、直接、文部科学省までお気軽にお問い合わせください︕

                                           文部科学省「みんなの廃校プロジェクト」イメージキャラクター つかえる君